dergeschlagen. Die angegebenen Marktwerte werden seitens der Kreditinstitute ermittelt und bestätigt.

Aus der operativen Geschäftstätigkeit der britischen Tochtergesellschaft werden GBP-Cashflows in 2016
erwartet, die per 31. Dezember 2015 nicht gesichert sind. In Höhe von TGBP 2.400 wurden per 10. No-
vember 2015 Devisentermingeschäfte mit Partizipation und fester Fälligkeit zu einem durchschnittlichen
 Sicherungskurs von 0,7389 GBP pro Euro abgeschlossen.

Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des Konzern-
eigenkapitals in Abhängigkeit von möglichen Änderungen von für die FP-Gruppe relevanten Wechsel-
kursen (GBP) – ceteris paribus. Als Bezugsgröße für die ermittelten Sensitivitäten wurden die derivativen
Geschäfte verwendet.

Der FP-Konzern erwartet aus der operativen Geschäftstätigkeit der US-amerikanischen Tochtergesellschaft
Cashflows in US-Dollar in 2016 in Höhe von TUSD 24.000. In Höhe von TUSD 18.000 wurden per 10. No-
vember 2015 dreizehn Devisentermingeschäfte mit Partizipation und fester Fälligkeit mit Banken aus dem
Konsortium zu einem Sicherungskurs von 1,1134 USD pro Euro (worst case) abgeschlossen.

in Tausend GBP 31.12.2015

Erwartete Zuflüsse in GBP für 2016 3.600

Devisentermingeschäfte für 2016 0

Nettorisiko 3.600

in TEUR

Kursentwicklung der
Fremdwährung

in Prozentpunkten

Auswirkung auf
das Konzern ergeb -

nis vor Steuern

Auswirkung
auf das

Eigenkapital

2015

GBP +5 % 86 86

−5 % −78 −78

2014

GBP +5 % 405 405

−5 % −367 −367

 K
O

N
ZE

RN
AB

SC
H

LU
SS

KONZERNANHANG

141

Die Konditionen der Verträge sowie die Marktwerte zum 31. Dezember 2015 sind aus folgender Tabelle
ersichtlich:

Lfd. Nr. Absicherungsbetrag Art Fälligkeitstag
Absicherungs kurs

zum EUR Marktwert

1 USD 1.500.000,00
DTG mit

Partizipation 15.01.2016 1,1198 −15.279,48

2 USD 1.500.000,00
DTG mit

Partizipation 24.02.2016 1,1100 −5.453,09

3 USD 1.500.000,00
DTG mit

Partizipation 21.03.2016 1,0971 6.751,19

4 USD 1.500.000,00
DTG mit

Partizipation 18.04.2016 1,0998 7.189,92

5 USD 1.500.000,00
DTG mit

Partizipation 23.05.2016 1,1100 8.719,15

6 USD 1.500.000,00
DTG mit

Partizipation 20.06.2016 1,1198 −429,48

7 USD 1.500.000,00
DTG mit

Partizipation 20.07.2016 1,1100 3.715,67

8 USD 1.500.000,00
DTG mit

Partizipation 22.08.2016 1,1198 4.955,99

9 USD 300.000,00
DTG mit

Partizipation 19.09.2016 1,1157 1.240,16

10 USD 1.200.000,00
DTG mit

Partizipation 19.09.2016 1,1245 379,27

11 USD 1.500.000,00
DTG mit

Partizipation 19.10.2016 1,1100 16.610,88

12 USD 1.500.000,00
DTG mit

Partizipation 21.11.2016 1,1198 12.578,00

13 USD 1.500.000,00
DTG mit

Partizipation 16.12.2016 1,1222 7.705,21

in TEUR

Kursentwicklung der
Fremdwährung

in Prozentpunkten

Auswirkung auf
das Konzernergeb nis

vor Steuern

Auswirkung
auf das

Eigenkapital

2015

USD +5 % 290 290

−5 % −262 −262

2014

USD +5 % 779 779

−5 % −705 −705

 K
O

N
ZE

RN
AB

SC
H

LU
SS

FRANCOTYP-POSTALIA HOLDING AG Geschäftsbericht 2015

142

2. Zinsrisiken
Das Risiko von Schwankungen der Marktzinssätze, dem der FP-Konzern ausgesetzt ist, resultiert über-
wiegend aus den langfristigen Verbindlichkeiten mit einem variablen Zinssatz. Der Finanzbereich des
Konzerns steuert die Zinsrisiken mit dem Ziel, das Zinsergebnis des Konzerns zu optimieren sowie das
gesamte Zinsänderungsrisiko zu minimieren. Der Finanzierungsbedarf von Unternehmen des FP-Konzerns
wird über konzerninterne Darlehen bzw. konzerninterne Verrechnungskonten gedeckt.

Am 20. Dezember 2013 wurden Zinssicherungsgeschäfte mit Banken des Konsortiums abgeschlossen